
Maturitní předmět: Dějepis

Témata ústní zkoušky profilové části maturitní zkoušky pro šk. rok 2024/2025:

1. Pravěk a archeologie.

2. Antické Řecko.

3. Antický Řím.

4. Formování evropských států v raném středověku.

5. Kultura a společnost středověké Evropy.

6. Střetávání a spolupráce křesťanského a muslimského světa v období středověku.

7. Český stát za přemyslovských a lucemburských králů.

8. Husitství. Evropská reformace.

9. Evropa a její vztahy s okolním světem v 15. a 16. století. Renesance a humanismus.

10. Český stavovský stát, nástup Habsburků na český trůn a jejich vláda do roku 1618.

11. Třicetiletá válka, příčiny, průběh a důsledky.

12. Změny v raném novověku (baroko a osvícenství, absolutismus, anglický

parlamentarismus, osvícenské reformy).

13. Směry politického myšlení, revoluce a cesta ke vzniku moderního světa (vznik USA,

velká francouzská revoluce, revoluce roku 1848).

14. Průmyslová revoluce, industrializace, modernizace, urbanizace a odkouzlování světa.

15. Rakouská monarchie a česko-německé vztahy v 19. a na počátku 20. století.

16. Evropa a svět v 19. století (kolonialismus, vývoj v Číně a Japonsku, rozmach

nacionalismu, situace v USA a v hlavních evropských mocnostech).

17. První a druhá světová válka: komparace příčin, průběhu a důsledků.

18. Ruské revoluce 1905–1939. Komunismus v SSSR do začátku druhé světové války.

19. Vznik Československé republiky a její vývoj do roku 1939.

20. Svět po první světové válce: fašismus, nacismus, vývoj v Evropě a ve světě ve 20. a 30.

letech 20. století.

21. České země a Slovensko v období 2. světové války.

22. Svět po druhé světové válce.

23. Studená válka a rozpad východního bloku.

1



24. Vývoj v Československu po druhé světové válce do roku 1968.

25. Československo mezi lety 1968–1989.

26. Vývoj v zemích komunistického bloku 1945–1989.

27. Československo a Česká republika po roce 1990 do současnosti.

28. Historické kořeny současných konfliktů.

Další závazné informace ke konání MZK z maturitního předmětu Dějepis:

Zkouška se koná formou písemné zkoušky a ústní zkoušky před maturitní zkušební komisí.

Písemná zkouška má podobu písemného testu, který trvá 45 minut a obsahuje otázky s

výběrem z možností; tématem písemné zkoušky je ověření gymnaziálního učiva předmětu

Dějepis stanoveného ve Školním vzdělávacím programu Gymnázia Paměti národa.

Písemná zkouška tvoří 30 % hodnocení, ústní zkouška 70 % z celkového hodnocení.

Během ústní zkoušky před zkušební komisí si studující losuje jedno z 28 témat. Na přípravu

má studující 15 minut, samotná ústní zkouška trvá také 15 minut. Ústní zkouška probíhá jako

řízený rozhovor s pracovním listem. Studující při zkoušce předloží seznam prostudované

literatury, který během školního roku průběžně konzultuje s Markem Stojanem, garantem

maturitního předmětu. Při přípravě na ústní zkoušku má studující k dispozici dějepisné atlasy.

V Praze dne 30. září 2024.

Marek Stojan, garant maturitního předmětu

2


